
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.169  
din 05 noiembrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general estimativ 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 103N: km 1+660 - 11+626, 

limită județ Cluj - Halta Jebucu – Jebucu – Sfăraş - DN1G’’, în vederea accesării finanțării în 
cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;  

 Având în vedere:   
- referatul de aprobare nr. 20726 din 29.10.2021 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 20727 din 29.10.2021 al Direcţiei economice şi al 

Direcţiei investiții și programe publice; 
- prevederile OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”; 
- prevederile Ordinului MDLPA nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 

- prevederile Ordinului MDLPA nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 
95/2021; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici și devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 103N: km 1+660 - 11+626, limită județ Cluj - 
Halta Jebucu – Jebucu – Sfăraş - DN1G’’ , conform anexelor 1 și  2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și 
modernizare DJ 103N: km 1+660 - 11+626, limită județ Cluj - Halta Jebucu – Jebucu – Sfăraş - 
DN1G’’ în vederea accesării finanțării în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean și Direcţia investiții și programe publice. 

  Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 
 
  PREŞEDINTE,                                                        Contrasemnează: 

           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
        Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 



 
Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.169 din 05 noiembrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general estimativ 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 103N: km 1+660 - 11+626, 
limită județ Cluj - Halta Jebucu – Jebucu – Sfăraş - DN1G’’, în vederea accesării finanțării în 
cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 
 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
„Reabilitare și modernizare DJ 103N: km 1+660 - 11+626, limită județ Cluj - Halta Jebucu – Jebucu – 

Sfăraş - DN1G’’ 
 

  

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 
 58.223.663,96 lei, din care C+M: 
 45.699.106,94 lei  

 
II. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) lei, inclusiv TVA: 

 Anul I:     29.111.831,98 lei /22.849.553,47 lei C+M; 
 Anul II:    29.111.831,98 lei /22.849.553,47 lei C+M. 

                           
III.  CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTITIEI 

 Lungimea sectorului de drum proiectat                                   - 9.966 m 
 Podețe Dn 500 mm, L=7 m (dispozitive pentru scurgerea apelor)   - 75buc. 
 Podețe Dn 500 mm (accese proprietăți)                                            - 200 buc. 
 Dren și cămine                                                                                  - 1.350 m 
 Rigole carosabile din beton                                                               - 5.000m 
 Șanțuri pereate                                                                                   - 3.500 m 
 Șanțuri neprotejate                                                                             - 12.000 m 
 Zid de sprijin                                                                                      - 700 m 
 Parapet metalic de siguranță H2                                                        - 1.500 m 
 Parapet metalic pietonal                                                                     - 700 m 
 Marcaj longitudinal                                                                            - 30 km 

 
 

 



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

5,000.00 950.00 5,950.00

3.3 Expertizare tehnică 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 1,229,846.00 233,670.74 1,463,516.74
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

45,952.00 8,730.88 54,682.88

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

5,200.00 988.00 6,188.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

38,022.39 7,224.25 45,246.64

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 1,140,671.61 216,727.61 1,357,399.22

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 114,067.16 21,672.76 135,739.92
3.7 Consultanţă 304,179.10 57,794.03 361,973.13
3.8 Asistenţă tehnică 437,257.45 83,078.91 520,336.36

TOTAL CAPITOL 3     2,110,349.71 400,966.44 2,511,316.15

4.1 Construcţii şi instalaţii 38,022,387.00 7,224,253.53 45,246,640.53
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 21,017,937.00 3,993,408.03 25,011,345.03

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 17,004,450.00 3,230,845.50 20,235,295.50

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : „Reabilitare și modernizare DJ 103N: km 1+660 - 11+626, limită județ Cluj - Halta Jebucu – 

Jebucu – Sfăraş - DN1G”

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Anexa nr. 2  la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.169 din 05 noiembrie 2021
privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţie 

„Reabilitare și modernizare DJ 103N: km 1+660 - 11+626, limită județ Cluj - Halta Jebucu – Jebucu – Sfăraş - DN1G’’, în vederea 
accesării finanțării în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      38,022,387.00 7,224,253.53 45,246,640.53

5.1 Organizare de şantier 646,380.58 122,812.31 769,192.89

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

380,223.87 72,242.54 452,466.41

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 266,156.71 50,569.77 316,726.48

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 250,415.66 0.00 250,415.66

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

192,013.05 0.00 192,013.05

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

38,402.61 0.00 38,402.61

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

20,000.00 0.00 20,000.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 7,937,898.09 1,508,200.64 9,446,098.73
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      8,834,694.33 1,631,012.95 10,465,707.28

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 48,967,431.04 9,256,232.92 58,223,663.96

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 38,402,610.87 7,296,496.07 45,699,106.94

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 58,223,663.96

buget de stat 56,784,455.19

buget local 1,439,208.77

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 21,017,937.00 17,004,450.00

Valoare investitie 27,068,115.97 21,899,315.07
Cost unitar aferent investiției 2,716,046.15 2,197,402.68

Cost unitar aferent investiției (EURO) 549,006.74 444,170.98

Data 26/10/2021

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli


